
 

 

 

 
 Via Donzi, 5 – 41121 Modena –  

Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 
e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 
 

1

 

 
Codice Pratica:                

Decreto Rettorale n. 603 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Modena e Reggio Emilia, in particolare l’art. 36 (“Centri 

interdipartimentali di ricerca”); 
 
VISTO l'accordo di programma, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione 

9.12.2009, per la partecipazione alla realizzazione di un tecnopolo di attività di 
ricerca industriale nell'ambito della Rete Alta Tecnologia, organizzata in ASTER, 
Associazione Scienza e Tecnologia dell'Emilia-Romagna; 

 
VISTA  la Delibera di Giunta regionale Emilia Romagna n. 1897 del 24 novembre 2015, 

con cui  si è conclusa la procedura di accreditamento dei laboratori e centri della 
Rete Alta Tecnologia;  

VISTO  il relativo Albo delle strutture accreditate, nel quale compaiono 8 Centri 
Interdipartimentali di Ricerca dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, 
costituiti a partire  dall’anno 2008 sino al 2015, impegnati in diversi settori di 
Ricerca e Piattaforme tecnologiche ed inoltre aderenti a diverse Associazioni Clust-
Er; 

VERIFICATO che, tolto il Centro CRICT – UNIMORE, di più recente costituzione ed avente 
scadenza nel mese di aprile 2018, si rende necessario adeguare la durata dei suddetti 
Centri alle tempistiche dell’accreditamento nonché alla durata dei progetti di ricerca 
regionali a sostegno dei Tecnopoli, e procedere a formalizzarla con Decreto 
rettorale, acquisita delibera favorevole degli organi accademici; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico del 7 novembre 2017 e del  Consiglio di 
Amministrazione del 17 novembre 2017, che hanno approvato la proroga dei 
Centri, per assicurarne la continuità delle attività , con la precisazione, tuttavia, che 
all’esito dei lavori della Commissione per la redazione di un Regolamento Quadro 
dei Centri e delle relative deliberazioni degli organi accademici, saranno oggetto di 
una successiva valutazione; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Il “Centro Interdipartimentale di Ricerche Genomiche (CGR- UNIMORE)”, costituito 
con Decreto del Rettore n. 84 del 31.10.2008, è prorogato  fino al 19.07.2020; 

 
 
 



 

 

 

 
 Via Donzi, 5 – 41121 Modena –  

Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 
e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 
 

2

 

Articolo 2 
Il “Centro Interdipartimentale per il Miglioramento e la Valorizzazione delle Risorse 
Biologiche Agro-alimentari (BIOGEST-SITEIA)”, costituito con Decreto del Rettore n. 5 
del 26.1.2010, è prorogato fino al 25.01 2023;  

 
Articolo 3 

Il “Centro Interdipartimentale Cellule Staminali e Medicina Rigenerativa (CIDSTEM)”,  
costituito con Decreto del Rettore n. 6 del 26.1.2010, è prorogato  fino al 25.01 2023; 

 
Articolo 4  

Il “Centro Interdipartimentale per la ricerca industriale e il trasferimento tecnologico nel 
settore delle tecnologie integrate per l’energia sostenibile, della conversione efficiente 
dell’energia, l’efficienza energetica degli edifici, l’illuminazione e la domotica 
(EN&TECH)”, costituito con Decreto del Rettore n. 7 del 26.1.2010, è prorogato  fino al 
25.01.2023; 

Articolo 5 
Il “Centro Interdipartimentale per la Ricerca Applicata e i Servizi nel settore della 
Meccanica Avanzata e della Motoristica (INTERMECH – MO.RE.)”, costituito con 
Decreto del Rettore n. 8 del 26 gennaio 2010,  è prorogato  fino al 25.01 2023; 
 

Articolo 6 
Il “Centro di Ricerca Interdipartimentale Softech-ICT (Softech-ICT)”, costituito con 
Decreto del Rettore n. 27 del 28.4.2011, è prorogato  fino al 27.04.2019; 

 
Articolo 7 

Il “Centro di Ricerca Interdipartimentale sulla Sicurezza e Prevenzione dei Rischi (CRIS 
– UNIMORE)”, costituito con Decreto del Rettore n. 42 del 24.6.2011, è prorogato fino al 
23.06.2019. 

 
Articolo 8 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo ed entrerà in vigore il giorno stesso. 
Detta pubblicazione costituisce pubblicazione all’Albo di Ateneo ai sensi della Legge 18 giugno 
2009, n. 69, art. 32. 

 
Modena, lì 20.12.2017 

      IL RETTORE 
          (F.to Prof. Angelo Oreste ANDRISANO) 

 
 


